
 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024 - Nº 240 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 240 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

ATOS DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 8973 - Dispensar o Tenente Coronel PM ALEXANDRE CALADO BOTELHO, matrícula nº 9507019 (SGP 2170655/01), 

da Função Gratificada de Gerente de Apoio Consultivo, símbolo FDA-2, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de 
janeiro de 2025. 
 
Nº 8974 - Dispensar o Tenente Coronel PM MARCOS ANTONIO SANTOS SALES, matrícula nº 9600442 (SGP 

2168715/01), da Função Gratificada de Corregedor Auxiliar Militar, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social, a partir 
de 01 de janeiro de 2025. 
 
Nº 8975 - Exonerar o Major PM LEANDRO DE LIRA ZOVKA, matrícula nº 1011804 (SGP 2008904/01) do cargo em 

comissão de Gestor Técnico de Articulação, símbolo DAS-5, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
 
Nº 8976 - Designar o Major PM LEANDRO DE LIRA ZOVKA, matrícula nº 1011804 (SGP 2008904/01), para exercer a 

Função Gratificada de Gerente de Apoio Consultivo, símbolo FDA-2, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de 
janeiro de 2025. 
 
Nº 8977 - Designar o Tenente Coronel PM ALEXANDRE CALADO BOTELHO, matrícula nº 9507019 (SGP 2170655/01), 

para exercer a Função Gratificada de Corregedor Auxiliar Militar, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 
01 de janeiro de 2025. 
 
Nº 8978 - Nomear o Tenente Coronel PM MARCOS ANTONIO SANTOS SALES, matrícula nº 9600442 (SGP 2168715/01) 

para exercer o cargo em comissão de Gestor Técnico de Articulação, símbolo DAS-5, da Secretaria de Defesa Social, a 
partir de 01 de janeiro de 2025. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 240, de 20DEZ2024). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 

 
Nº 3.996-Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, o servidor Fagner Fernando Nascimento da 
Silva(Terceiro Sargento PM), matrícula 1102753 (SGP nº 2059274/01), cedido ao Tribunal de Justiça do Estado de 

Pernambuco/ Assistência Militar. 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 4.006-Autorizar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar e 
Policial Civil, do servidor Carlo Andrey Vienny (Soldado PM), matrícula 1202448 (SGP nº 3778851/01), da Secretaria de 

Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024. 
Ana Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 4.010-Exonerar, a pedido, os servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em 

relação ao pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado. 

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO 
ÓRGÃO/ 

ENTIDADE 

A PARTIR 
DE 

3900000622.002741/2024-83 
EDUARDO DE PAULA 

CAVALCANTI 
CAROLINO 

3822141/01 
PERITO 

PAPILOSCO
PISTA 

SDS 21/11/2024 

Ana Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 

Nº 400-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.002283/2024-79 (59671442) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 132, de 04/12/2024 (59721660), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar JOSE CARLOS DA SILVA, 3º SGT RRPM, matrícula nº 16445-3, ocorrida em 14/05/2024; e 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/2 (um meio), para os dependentes habilitados do referido militar: MARIA IVONE FERREIRA DA 
SILVA e CARLOS EDUARDO DA SILVA, respectivamente, viúva e filho. 
 

Nº 401-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.003867/2024-61 (58731356) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 125, de 13/11/2024 (58880295), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar ANTONIO FERREIRA SOBRINHO, 3º SGT PM Ref., matrícula nº 608999-2, ocorrida em 

16/07/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: CICERA DA SILVA FERREIRA, viúva. 
 

Nº 402-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.003613/2024-43 (59396624) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 130, de 29/11/2024 (59700325), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar MIGUEL ANGELO BRAGA CAPEZZERA, 1º SGT RRPM, matrícula nº 606823-5, ocorrida em 

24/06/2023; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/3 (um terço), para os dependentes habilitados do referido militar: ODETE INACIA CAPEZZERA, 
viúva, RESGUARDANDO as cotas partes dos outros dependentes habilitados: DAVI GABRIEL BRAGA CAPEZZERA e 
MARIA LUISA BRAGA CAPEZZERA, filhos, a qual deverão ser pagas mediante requerimentos, respeitando o prazo de 

prescrição quinquenal. 
 
Nº 403-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.003058/2024-50 (59256103) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 129, de 27/11/2024 (59624371), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar IZONALDO ANTONIO DA SILVA, 3º SGT RRPM, matrícula nº 21621-6, ocorrida em 

19/06/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: EDNA JOSIANE MARIA DA SILVA, viúva. 
 

Nº 404-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.002322/2024-38 (57823812) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 118, de 25/10/2024 (57902542), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar NOBERTO LIMA GARCÊZ, 1º SGT RRPM, matrícula nº 601789-4, ocorrida em 13/05/2024; e 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: MARIA ZILDA SOARES GARCEZ, viúva. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 240, de 20DEZ2024). 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

 
Nº 7317 - Homologa o resultado final do Processo Seletivo dos policiais civis veteranos candidatos à designação, referente 

às Turmas 5, 6, 7 e 8, por ordem de classificação, e designa para as atribuições previstas na Lei Complementar nº 340, de 
22 de dezembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, 

no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar Estadual n.º 049, de 31 de janeiro de 2003, artigo 3º, inciso IV, a Lei 
Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 22 de dezembro 
de 2016; 
 
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo Seletivo para a 
designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos relacionados nos incisos 
IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º 137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de atribuições específicas, nos 
termos do Anexo Único daquela Portaria; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 7181, de 11 de dezembro de 2024, que divulgou o resultado 
preliminar, após etapa do Curso de Capacitação, do Processo Seletivo dos policiais civis veteranos candidatos à 
designação, relativamente aos candidatos aptos das Turmas 5, 6,7 e 8; 
 
CONSIDERANDO especificamente os itens 11 e seguintes do Edital do Processo Seletivo da referida Portaria GAB/SDS n.º 
5781/2024, RESOLVE: 
 
Art.1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo dos policiais civis veteranos candidatos à designação, referente às 
Turmas 5, 6, 7 e 8, por ordem de classificação, e designar para as atribuições previstas na Lei Complementar nº 340, de 22 
de dezembro de 2016, conforme Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Os policiais relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão acompanhar no Boletim Geral da Secretaria de 
Defesa Social, através do site www.sds.pe.gov.br, as publicações de suas respectivas portarias de lotação. 
 
Parágrafo único. O policial designado terá até 72 horas da data da publicação de sua portaria de lotação para apresentar-se 
na unidade, devendo o seu chefe imediato encaminhar à Diretoria de Recursos Humanos Comunicação Interna que 
especifique a data da apresentação do servidor e o seu efetivo exercício. 
 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

ANEXO ÚNICO 

   

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DOS 
POLICIAIS CIVIS VETERANOS CANDIDATOS À DESIGNAÇÃO  (TURMAS  5, 6, 7 e 8 ) 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

6 CINARA TORRES DO REGO LIMA 5,3 9ª 

124 EDNEIDE MARIA DE VASCONCELOS PEREIRA 2,0 54ª 

173 CÉSAR SOARES BASÍLIO 1,3 70ª 

145 LUIZ CARLOS HUMBERTO DA SILVA 0,8 85º 

52 MARCELO BENTO VIRGÍNIO 0,7 86º 

65 DULCINEIA GOMES DE AZEVEDO 0,7 87º 

203 MÁRCIA MARIA DE LIRA 0,6 88º 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

http://www.sds.pe.gov.br/


 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

61 NAIRTON ALVES DE MENEZES 0,6 89º 

176 IVANILDO JOVENTINO DA SILVA 0,6 90º 

192 CLÁUDIO DE FIGUEIREDO FILHO 0,6 91º 

84 EZIEL ROCHA DE ANDRADE 0,6 92º 

93 JOSE DE CASTRO TAVARES JÚNIOR 0,6 93º 

29 EDSON MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 0,6 94º 

138 ROBINSON DOS SANTOS CESAR 0,6 95º 

37 FRANKLIN TADEU MARIS DA SILVA 0,6 96º 

206 MÔNICA MARIA DE OLIVEIRA 0,6 97º 

27 JOÃO CRESCÊNCIO DE VASCONCELOS NETO 0,4 98º 

22 CARLOS FERNANDO DE ARRUDA COSTA 0,4 99º 

168 LUIZ ANTÔNIO CUNHA BERINGUEL 0,4 100º 

120 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA 0,4 101º 

155 PEDRO SOBRAL FILHO 0,4 102º 

68 ARI ARRUDA DA SILVA 0,4 103º 

101 JOSÉ JORGE DE SIQUEIRA 0,4 104º 

118 PEDRO LUIZ DA SILVA 0,4 105º 

102 MARCÍLIO MARQUES DA SILVA 0,4 106º 

23 CLAUDEMIR FERNANDES DE SOUZA 0,4 107º 

26 VALMIR JUSTINO DA SILVA 0,4 108º 

51 GERALDO BEZERRA ALEXANDRINO 0,4 109º 

108 URAQUITAN FREIRE DE MENEZES 0,4 110º 

53 JOSÉ EUGÊNIO NUNES DA SILVA 0,2 111º 

100 MARCOS ANTÔNIO MARQUES DA SILVA 0,2 112º 

165 ALDECLIN SANTOS DA SILVA 0,2 113º 

131 MARCOS ANTÔNIO DE LIRA 0,2 114º 

86 JOSÉ HELENO DA SILVA 0,2 115º 

185 CLAUDOVAN MARANHÃO DE ARAÚJO 0,2 116º 

74 MARCELO JOSÉ DA SILVA MAGALHÃES SALES 0,2 117º 

99 AUMIR FERREIRA ALVES 0,2 118º 

175 LUCIANO JOSÉ DA SILVA 0,2 119º 

136 GEIZON SENA DOS SANTOS 0,2 120º 

194 KÁTIA NUNES MONTEIRO 0,2 121º 

10 LUCAS MANOEL DE OLIVEIRA 0,2 122º 

96 DIVAL GOMES DA SILVA 0,2 123º 

128 ALMIR JOSÉ RAMOS DA SILVA 0,2 124º 

57 WILMINGTON SARAIVA DE ALBUQUERQUE 0,2 125º 

5 ALEXANDRE DE MELO WAGNER 0,2 126º 

147 SANDRA ALVES DE SANTANA 0,2 127º 

126 PAULO CESAR DE ANDRADESILVA 0,2 128º 

106 EDSON FRANCISCO DE LIMA 0,0 129º 

35 JORGE LUIZ BARBOSA 0,0 130º 

125 HERMESTON PEREIRA DA SILVA 0,0 131º 

114 SEVERINO ZULMIDO DA SILVA 0,0 132º 

103 MANOEL MARQUES DA SILVA FILHO 0,0 133º 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

157 PAULO FERNANDO MARTINS GUERRA 0,0 134º 

171 DJALMA AVELINO DE SANTANA FILHO 0,0 135º 

178 MARCOS VINÍCIUS REBOUÇAS FREITAS 0,0 136º 

32 WALDECK ARCANJO MACEDO 0,0 137º 

97 MARCOS FÉLIX DA SILVA 0,0 138º 

39 DORGIVAL JOSÉ DE ARAÚJO 0,0 139º 

117 DJAIR FELISMINO DE ALMEIDA 0,0 140º 

54 WILLANS FIRMO FRANCISCO 0,0 141º 

191 JORGE BARBOSA DO ROSÁRIO 0,0 142º 

73 CLAUDEMILSON LUIZ DO NASCIMENTO 0,0 143º 

88 RONALDO INACIO DOS SANTOS 0,0 144º 

193 JOSÉ GABRIEL DE LIMA IRMÃO 0,0 145º 

107 JAILSON ALVES DE GOIS 0,0 146º 

129 GENILDO FRANCISCO BEZERRA 0,0 147º 

19 VALDIR CELESTINO DA CRUZ 0,0 148º 

8 ELIAN DE SOUZA RIBEIRO 0,0 149º 

190 EDSON AROXA VIANA 0,0 150º 

105 MARCOS ANTÔNIO GONÇALVES 0,0 151º 

143 OSNILDO BEZERRA DOS SANTOS 0,0 152º 

172 AILTON PEDRO DA SILVA 0,0 153º 

113 DANIEL LIMA DE SANTANA 0,0 154º 

164 MARIA MÁRCIA PONTES BENTO 0,0 155º 

91 ESDRAS ALVES BATALHA 0,0 156º 

196 JAMIL COUTINHO MANSUR 0,0 157º 

122 PAULO CESAR GOMES DE ABREU 0,0 158º 

64 EDUARDO DOS SANTOS GONÇALVES 0,0 159º 

56 OSVALDO ALVES CAVALCANTE 0,0 160º 

12 ROBERTO JOSÉ DA SILVA 0,0 161º 

148 GIVANILDO FRANCISCO DE MELO 0,0 162º 

24 SEVERINO DA CRUZ BEZERRA FILHO 0,0 163º 

149 SUZANA SILVA DO CARMO 0,0 164º 

154 ALEXANDRE JOSÉ SOTERO DA LUZ 0,0 165º 

186 SANDRA DA SILVA OLIVEIRA 0,0 166º 

109 ROBERTO JOSÉ CAVALCANTI MAGALHÃES 0,0 167º 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7318 - Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 60080861 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

ST PM XavierPMPE 506357 (177455/01) 09/12/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Nº 7319 - I – Designar o 1º Sargento RRPM Samuel Joaquim de Santana, matrícula nº 1271822GMPE/SDS, para 
atribuição de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE. II – Determinar o 

exercício da atribuição na Cadeia Pública de Gravatá-PE, sob o controle e fiscalização do Comando da 5ª CIPM, e 
classificá-lo no PS – 18/GMPE/SDS. III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta portaria a partir de 01/01/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 7320 - I - Dispensar, ex-offício, o Subtenente RRPM Flávio Nunes de Melo, matrícula nº 9909290/PS 
18/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade 
limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do 
dia 18/12/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 7321 - Dispensar o Delegado de Polícia Alysson Elvis Oliveira Câmara, matrícula nº 2724464 (nº funcional 105226), 
do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 155ª Circunscrição - Terezinha, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a 
contar de 26/12/2024, designado através da Portaria SDS nº 5833, de 14/10/2022, conforme CI nº 328 (59028525), da 18ª 

DESEC, e Despacho 8303 (59866067), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002182/2024-56. 
  
Nº 7322 - Designar o Delegado de Polícia James Karlos Afonso Queiroz, matrícula nº 3865517 (nº funcional 3819671), 

titular da Delegacia de Polícia da 137ª Circunscrição – Águas Belas, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 155ª Circunscrição - Terezinha, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 26/12/2024, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, até ulterior deliberação, em razão da 
vacância, conforme CI nº 328 (59028525), da 18ª DESEC, e Despacho 8303 (59866067), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000911.002182/2024-56. 
  
Nº 7323 - Designar o Delegado de Polícia Alysson Elvis Oliveira Câmara, matrícula nº 2724464 (nº funcional 105226), 
para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 144ª Circunscrição - Correntes, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a 
contar de 26/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da 
chefia o Delegado de Polícia Helianthus Soares Bezerra, matrícula nº 2725487 (nº funcional 106565), considerando "...a 

necessidade urgente de medidas enérgicas para reprimir a criminalidade...", conforme CI nº 329 (59029723), da 18ª 
DESEC, e Despacho 8318 (59869742), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002183/2024-09. 
  
Nº 7324 - Dispensar o Delegado de Polícia Helianthus Soares Bezerra, matrícula nº 2725487 (nº funcional 106565), do 
exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 149ª Circunscrição - Lagoa do Ouro, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a 
contar de 26/12/2024, designado através da Portaria SDS nº 1409, de 09/03/2022, conforme CI nº 330 (59031229), da 18ª 

DESEC, e Despacho 8304 (59866169), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002184/2024-45. 
  
Nº 7325 - Designar o Delegado de Polícia Alysson Elvis Oliveira Câmara, matrícula nº 2724464 (nº funcional 105226), 

titular da Delegacia de Polícia da 144ª Circunscrição - Correntes, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 149ª Circunscrição - Lagoa do Ouro, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 
26/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, até ulterior deliberação, 

em razão da vacância, conforme CI nº 330 (59031229), da 18ª DESEC, e Despacho 8304 (59866169), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000911.002184/2024-45. 
  
Nº 7326 - Designar o Delegado de Polícia Helianthus Soares Bezerra, matrícula nº 2725487 (nº funcional 106565), para 
exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 140ª Circunscrição - Caetés, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 
26/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da chefia a 
Delegada de Polícia Francisca Polyanna da Silva Neri, matrícula nº 2991616 (nº funcional 123423), considerando "...a 

estratégia da Delegacia-geral e desta Diretoria de alçar servidor com características de personalidade, capacidade cognitiva 
e habilidades específicas para o desempenho de investigações de Crimes de Tráfico de Drogas, CVP e CVLI...", conforme 
CI nº 331 (59032232), da 18ª DESEC, e Despacho 8301 (59865972), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000911.002186/2024-34. 
  
Nº 7327 - Dispensar a Delegada de Polícia Francisca Polyanna da Silva Neri, matrícula nº 2991616 (nº funcional 

123423), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 142ª Circunscrição - Capoeiras, da 18ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, a contar de 26/12/2024, designada através da Portaria SDS nº 2013, de 22/03/2024, conforme CI nº 332 

(59033422), da 18ª DESEC, e Despacho 8311 (59867499), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002187/2024-89. 
  



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

Nº 7328 - Designar o Delegado de Polícia Helianthus Soares Bezerra, matrícula nº 2725487 (nº funcional 106565), titular 

da Delegacia de Polícia da 140ª Circunscrição - Caetés, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 142ª Circunscrição - Capoeiras, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 26/12/2024, atribuindo-lhe 

a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, até ulterior deliberação, em razão da vacância, 
conforme CI nº 332 (59033422), da 18ª DESEC, e Despacho 8311 (59867499), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000911.002187/2024-89. 
  
Nº 7329 - Designar a Delegada de Polícia Francisca Polyanna da Silva Neri, matrícula nº 2991616 (nº funcional 123423), 
para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 137ª Circunscrição - Águas Belas, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a 
contar de 26/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 4, símbolo GEPC-4, considerando "...a 

necessidade urgente de medidas enérgicas para reprimir a criminalidade e apresentar uma resposta proativa e eficaz à 
sociedade e à administração pública...", conforme CI nº 333 (59034926), da 18ª DESEC, e Despacho 8302 (59866030), da 
DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002189/2024-78. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7330 - Dispensar o Tenente Coronel QOMUS Josebias Herculino de Siqueira, matrícula nº 9407006 (SGP nº 
2175754/01), da Gratificação de Atividade Tática de Piloto/Operador Aerotático, símbolo GAT-2, do Grupamento Tático 
Aéreo – GTA/SDS, com efeito retroativo a 01/12/2024. 

  
Nº 7331 - Atribuir ao Major QOPM Raphael Pires de Albuquerque, matrícula nº 1025015 (SGP nº 2003643/01), a 
Gratificação de Atividade Tática de Piloto/Operador Aerotático, símbolo GAT-2, do Grupamento Tático Aéreo – 
GTA/SDS, com efeito retroativo a 01/12/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 7332 - Dispensar o TEN CEL BM Cleyton David Silva, matrícula nº 9507353, da função de Comandante do 
Grupamento de Bombeiros de Salvamento, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a 
contar do dia 11 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7333 - Dispensar o TEN CEL BM Ivaldo Fredovino Ramos Júnior, matrícula nº 9403051, da função de Comandante 
do Grupamento Marítimo, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 
11 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7334 - Dispensar o TEN CEL BM Adriano Alves da Silva, matrícula nº 9600450, da função de Comandante do Centro 
de Atividades Técnicas do Agreste, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar 
do dia 06 de novembro de 2024. 

  
Nº 7335 - Dispensar o MAJ QOC BM Renato dos Santos Silva, matrícula nº 7074190, da função de Subcomandante do 
Centro de Atividades Técnicas do Agreste, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de novembro de 2024. 

  
Nº 7336 - Dispensar o MAJ QOC BM Renato dos Santos Silva, matrícula nº 7074190, da função de Comandante Interino 
do Centro de Atividades Técnicas do Agreste, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7337 - Dispensar o MAJ QOC BM Ivanildo Franklin de Melo Júnior, matrícula nº 9700145, da função de 
Subcomandante do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7338 - Dispensar o MAJ QOC BM Luciano Martins da Cruz, matrícula nº 9700013, da função de Subcomandante do 5º 
Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do 
dia 01 dezembro de 2024. 

  
Nº 7339 - Dispensar o 1º TEN QOC BM Breno Gusmão Barbosa, matrícula nº 7200072, da função de Comandante da 2ª 
Seção de Bombeiros do 4º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7340 - Dispensar o 1º TEN QOC BM Geraldo Reis Aquino, matrícula nº 7200110, da função de Comandante da 5ª 
SATec do Centro de Atividade Técnica do Sertão, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 dezembro de 2024. 

  



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Nº 7341 - Dispensar o 2º TEN QOC BM André Luís Braga de Morais Souza, matrícula nº 7180489, da função de 
Comandante da 2ª Seção de Bombeiros do 7º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 dezembro de 2024. 

  
Nº 7342 - Dispensar o 2º TEN QOA BM Aldir Francisco dos Santos, matrícula nº 7983271, da função de Comandante da 
4ª Seção de Bombeiros do 7º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 dezembro de 2024. 

  
Nº 7343 - Dispensar o 2º TEN QOC BM Ítalo Farias da Fonseca, matrícula nº 7230079, da função de comandante da 2ª 
Seção de Bombeiros de Incêndio (SBI) do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 novembro de 2024. 

  
Nº 7344 - Dispensar o 2º TEN QOC BM Rodrigo Quirino Borba Ferreira, matrícula nº 7180268, da função de comandante 
da 3ª Seção de Bombeiros de Incêndio (SBI) do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 novembro de 2024. 

  
Nº 7345 - Dispensar o 1º TEN QOC BM Wladimir José Lopes Martins, matrícula nº 7200064, da função de Comandante 
da 4º Seção de Bombeiros de Incêndio (SBI) do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 novembro de 2024. 

  
Nº 7346 - Designar o TEN CEL BM Ivaldo Fredovino Ramos Júnior, matrícula nº 9403051, para exercer a função de 
Comandante de Bombeiros de Salvamento, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 11 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7347 - Designar o TEN CEL BM Wagner Pereira da Silva, matrícula nº 7980205, para exercer a função de Comandante 
do Grupamento de Bombeiros Marítimo, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a 
contar do dia 11 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7348 - Designar o MAJ QOC BM Renato dos Santos Silva, matrícula nº 7074190, para exercer a função de 
Comandante Interino do Centro de Atividades Técnicas do Agreste, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de novembro de 2024. 

  
Nº 7349 - Designar o MAJ QOC BM Flávio André Cysneiros Calado, matrícula nº 9700102, para exercer a função de 
Comandante Interino do Centro de Atividades Técnicas do Agreste, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro 2024. 

  
Nº 7350 - Designar o CAP QOC BM Almery Edmário Ouriques de Vasconcelos, matrícula nº 7074620, para exercer a 
função de Subcomandante do 5º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro 2024. 

  
Nº 7351 - Designar o 2º TEN QOA BM Aldir Francisco dos Santos, matrícula nº 7983271, para exercer a função de 
Comandante da 2ª Seção de Bombeiros do 7º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro 2024. 

  
Nº 7352 - Designar o 2º TEN QOC BM André Luís Braga de Morais Souza, matrícula nº 7180489, para exercer a função 
de Comandante da 4ª Seção de Bombeiros do 7º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro 2024. 

  
Nº 7353 - Designar o CAP QOA BM Ronievon José Batista dos Santos, matrícula nº 319732, para exercer a função de 
Comandante da 2ª Seção de Atividades Técnicas do Centro de Atividades Técnicas do Sertão, símbolo GEC-2, do Corpo 
de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro 2024. 

  
Nº 7354 - Designar o CAP QOA BM Fábio Rogério Alves Correia, matrícula nº 7981147, para exercer a função de 
Comandante da 4ª Seção de Atividades Técnicas do Centro de Atividades Técnicas do Sertão, símbolo GEC-2, do Corpo 
de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro 2024. 

  
Nº 7355 - Designar o 2º TEN QOC BM Gabriel Jonatas Torres de Melo, matrícula nº 7230117, para exercer a função de 
comandante da 2ª Seção de Bombeiros de Incêndio do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo 
de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro 2024. 

  
Nº 7356 - Designar o 2º TEN QOC BM Ítalo Farias da Fonseca, matrícula nº 7230079, para exercer a função de 
comandante da 3ª Seção de Bombeiros de Incêndio do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo 
de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro 2024. 

  
Nº 7357 - Designar o 2º TEN QOC BM Rodrigo Quirino Borba Ferreira, matrícula nº 7180268, para exercer a função de 
comandante da 4ª Seção de Bombeiros de Incêndio do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo 
de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7358 - Remover o Agente de Polícia Francisco Eduardo Vieira de Araújo, matrícula nº 386661-0 (nº funcional 

3809900), da 18ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Palmares, para a Delegacia de Polícia da 82ª Circunscrição - São 
José da Coroa Grande, da 13ª DESEC/GCOI-1, ambas da DINTER-1, considerando “... considerando a capacidade técnica 
e profissional do servidor previamente analisada por esta Autoridade Subscritora...", conforme CI nº 293 (57055063), da 13ª 
DESEC, e Despacho 8280 (59800718), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000908.000453/2024-98. 

  
Nº 7359 - Remover o Agente de Polícia Diogo Macedo Chaves da Costa, matrícula nº 296860-6 (nº funcional 107557), da 

Delegacia de Polícia da 25ª Circunscrição - Peixinhos, da 7ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 30ª Circunscrição - 
Itamaracá, da 8ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “...a necessidade da Administração executar preceitos 
relacionados a um planejamento estratégico, focado em resultados, propiciando o atingimento das metas estabelecidas no 
Juntos pela Segurança...", conforme CI nº 327 (59286022), da 8ª DESEC, Despachos 13004 (59666800), da GCOM, e 8276 
(59800282), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000814.000436/2024-08. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL: 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 

seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 7360 - Dispensar o Tenente Coronel PM Arnaldo Mangueira Ribeiro, matrícula nº 9507213, do exercício 
de Presidente da 1ª Comissão Permanente de Disciplina - 2ª CPD/CJPM, e da Gratificação de Atividade Correicional, no 

valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, 
de 26MAR2010, com efeito retroativo, com efeito retroativo a 25/11/2024. 

  
Nº 7361 - Designar o Coronel PM Arnaldo Mangueira Ribeiro, matrícula nº 9507213, para o exercício de Presidente da 1ª 
Comissão Permanente de Disciplina - 2ª CPD/CJPM, atribuindo-lhe Gratificação de Atividade Correicional, no valor 

máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, com efeito retroativo, com efeito retroativo a 25/11/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 7362 - I – Dispensar, ex-officio, o 2º Sargento RRPM Edinaldo Rosendo Barbosa, matrícula nº 1062131/PS 
20/GMPE/SDS, no exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver sido 
julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e 
no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria a contar do dia 10/12/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 7363 - I - Designar o 1º Sargento RRPM Francisco Pereira de Barros, matrícula nº 1242679/PS 21/GMPE/SDS, para 

o exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de Guarda 
de Estabelecimento Prisional, permanecendo no PS 21. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente 
Portaria ao dia 01/01/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e conforme contido no processo SEI 2300002158.000272/2024-
03, resolve: 

  
Nº 7364 - Determinar o exercício do Auxiliar em Saúde Gilmar Oliveira Brainer, matrícula nº 2244578 (SGP SES nº 

1283081/01), na Diretoria Integrada do Interior 1/DINTER 1, da Polícia Civil de Pernambuco, a contar de 01/01/2023. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 7365 - Determinar que o Delegado de Polícia Sérgio de Carvalho Gomes Moreira, matrícula nº 2091046 (n° funcional 

1220462), tenha exercício de suas funções na Unidade de Administração de Pessoal, da DIRH/DG-PCPE, conforme 
Despachos 7900 (59187061), da DG-PCPE, e 1963 (59486144), da ASSDIRH, contidos no SEI nº 
3900000901.000861/2024-18, observando o disposto na Portaria GAB/PCPE nº 1220, de 06/08/2021, a qual suspende, 
provisoriamente, até ulterior deliberação, o Porte de Arma de Fogo. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 7366 - Designar o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, matrícula nº 3864707 (n° funcional 3823490), titular da 

Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco da Gama, da 5ª DESEC, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 5ª Delegacia Secional de Polícia - Apipucos, ambas da GCOM/DIM, no período de 02 a 
16/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda 
parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Bárbara Alice Fort dos Santos, matrícula nº 3864090 (nº funcional 

3815820), conforme CI nº 128/2024 (56962187), da 5ª DESEC, e Despacho 7433 (58429175), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº 3900000811.000260/2024-14. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 7367 - Designar o Delegado de Polícia Flávio Marcel Sorolla, matrícula nº 2724766 (nº funcional 126175), titular da 

Delegacia de Polícia da 71ª Circunscrição - Ribeirão, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 76ª Circunscrição - Gameleira, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 17 a 31/12/2024, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a segunda parcela das férias 
de seu titular, o Delegado de Polícia Fábio Roberto de Castro Costa, matrícula nº 4367170 (nº funcional 4229851), 

conforme CI nº 328 (59348097), da 13ª DESEC, e Despacho 8074 (59455253), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000908.000531/2024-54. 
  
Nº 7368 - Designar a Delegada de Polícia Maria Paula Rocha Tenório Goes, matrícula nº 4456785, (nº funcional 
4299884), titular da Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição - Água Preta, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 80ª Circunscrição - Joaquim Nabuco, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 17 a 31/12/2024, durante a segunda parcela das férias do Delegado de Polícia Fábio Roberto de Castro 
Costa, matrícula nº 4367170 (nº funcional 4229851), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 6973, de 23/12/2023, 

pelo mesmo período, conforme CI nº 329 (59349957), da 13ª DESEC, e Despacho 8069 (59454825), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000908.000532/2024-07. 
  
Nº 7369 - Designar o Delegado de Polícia Jonas Antônio Fraga Júnior, matrícula nº 1917587 (nº funcional 1168231), 

titular da Delegacia de Polícia da 139ª Circunscrição - Canhotinho, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 141ª Circunscrição - São João, ambas da 18ª DESE/GCOI-1/DINTER-1, no período de 02 a 
31/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu 
titular, o Delegado de Polícia José Flávio Pessoa, matrícula nº 2960575 (nº funcional 121049), conforme CI nº 320 

(58362204), da 18ª DESEC, e Despacho 8082 (59465968), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002091/2024-11. 
  
Nº 7370 - Designar o Delegado de Polícia Paulo Fernando de Oliveira Silva, matrícula nº 2081431 (nº funcional 1215698), 

titular da Delegacia de Polícia da 135ª Circunscrição - Garanhuns, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 153ª Circunscrição - Angelim, ambas da 18ª DESE/GCOI-1/DINTER-1, no período de 02 a 
31/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias do 
Delegado de Polícia José Flávio Pessoa, matrícula nº 2960575 (nº funcional 121049), ficando suspensos os efeitos da 

Portaria SDS nº 1851, de 14/03/2024, pelo mesmo período, conforme CI nº 320 (58362204), da 18ª DESEC, e Despacho 
8082 (59465968), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002091/2024-11. 
  
Nº 7371 - Designar a Delegada de Polícia Maria das Graças Alves Canuto, matrícula nº 2725282 (nº funcional 108136), 

titular da Delegacia de Polícia da 147ª Circunscrição - Jupi, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 138ª Circunscrição - Lajedo, ambas da 18ª DESE/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a segunda parcela das férias de seu titular, o Delegado de 
Polícia Cledinaldo Menezes Orico, matrícula nº 4365518 (nº funcional 4233298), no período de 16 a 30/12/2024, ficando 
suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 6352, de 26/10/2024, pelo mesmo período, conforme CI nº 319 

(58361788), da 18ª DESEC, e Despacho 8072 (59455023), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002090/2024-76. 
  



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

Nº 7372 - Designar o Delegado de Polícia Gilmar Rodrigues dos Santos, matrícula nº 2139162 (nº funcional 1244728), 

Adjunto da Delegacia de Polícia da 26ª Circunscrição - Rio Doce , para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia 
da 25ª Circunscrição - Peixinhos, ambas da 7ª DESE/GCOM/DIM, no período de 16 a 30/12/2024, durante a segunda 
parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Edenilson José de Matos, matrícula nº 2724596 (nº funcional 
106292), conforme CI nº 965 (59575541), da 7ª DESEC, e Despacho 8161 (59589889), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 

3900000813.001183/2024-91. 
  
Nº 7373 - Designar a Delegada de Polícia Mariana de Siqueira Teixeira Alencar, matrícula nº 4366727 (nº funcional 

4067479), titular da Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 102ª Circunscrição - Barra de Guabiraba, ambas da 14ª DESE/GCOI-1/DINTER-1, no período de 
02 a 16/12/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a segunda 
parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Bruno Gabriel Andrade de Oliveira, matrícula nº 3864537 (nº 
funcional 3815854), ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 3106, de 31/05/2023, pelo mesmo período, 

conforme CI nº 666 (59074023), da 14ª DESEC, e Despacho 8117 (59523923), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000909.000869/2024-04. 
  
Nº 7374 - Designar a Delegada de Polícia Letícia Gomes Moreira, matrícula nº 4515315, (nº funcional 9776591), titular da 

Delegacia de Polícia da 42ª Circunscrição - Ipojuca, para responder cumulativamente pelo expediente da 10ª Delegacia 
Seccional de Polícia – Cabo de Santo Agostinho, ambas da GCOM/DIM, no período de 13 a 17/01/2025, atribuindo-lhe a 

Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante o afastamento de sua titular em razão de 
folgas referentes aos plantões das eleições de 2024, a Delegada de Polícia Ana Luiza de Mendonça Fonseca 
Carlos, matrícula nº 2725495 (nº funcional 40074), conforme CI nº 279 (59633290), da 10ª DESEC, e Despacho 8200 

(59664214), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000816.000630/2024-65. 
  
Nº 7375 - Designar a Delegada de Polícia Leticia Gomes Moreira, matrícula nº 4515315 (nº funcional 9776591), titular da 

Delegacia de Polícia da 42ª Circunscrição - Ipojuca, para responder cumulativamente pelo expediente da 10ª Delegacia 
Seccional de polícia – Cabo de Santo Agostinho, ambas da GCOM/DIM, no dia 20/01/2025, atribuindo-lhe a Gratificação 

por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante afastamento de sua titular em razão de folga referente a 
plantão das eleições de 2024, a Delegada de Polícia Ana Luiza de Mendonça Fonseca Carlos, matrícula nº 2725495 (nº 
funcional 40074), conforme CI nº 279 (59633290), da 10ª DESEC, e Despacho 8200 (59664214), da DG-PCPE, contidos no 

SEI nº 3900000816.000630/2024-65. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7376 - Transferir o Major PM Igor Rodrigo Tenorio da Silva, matrícula nº 1010859 (SGP 2006227/01), do Núcleo de 

Armamento, Munição e Equipamentos Operacionais da Secretaria de Defesa Social - NAMEO/SDS para Polícia Militar de 
Pernambuco, a contar de 16 de dezembro de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7377 - Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo de acordo com a CI 
nº 51604055 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

CB PM Diniz/PMPE 134469 (SGP nº 087960/01) 16/12/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7378 - Remover o Perito Criminal Ossamu Lima Tashiro, matrícula nº 4018303 (SGP nº 111251/02), da 

Superintendência de Compras/Secretaria Executiva de Gestão Integrada-SEGI/SDS para a Gerência Geral de Polícia 
Científica GGPOC/SDS, (390301420000), a contar de 01/01/2025. 
  
Nº 7379 - Remover a Agente de Perícia Criminal Manoela Cibely Dias de Vasconcelos Felix, matrícula nº 4458931 (SGP 

nº 6148816/01), da Gerência Geral de Polícia Científica GGPOC/SDS para a Gerência Geral de Tecnologia da 
Informação/GGTI/SDS, (390301550000), a contar de 01/01/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7380 - Transferir o Subtenente PM Wilhede Marcelino da Silva, matrícula nº 1044184 (SGP nº 2018527/01), da Polícia 

Militar de Pernambuco para Gerência de Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, 390401514000, a contar 
de 01/01/2025. 
  
Nº 7381 - Transferir o 3º Sargento PM Julyan Franklin Nascimento dos Santos, matrícula nº 1102010 (SGP nº 

2053527/01), da Gerência de Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS para Polícia Militar de Pernambuco, 
a contar de 01/01/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7382 - Dispensar, a contar de 01/01/2025, o 3º Sargento PM Julyan Franklin Nascimento dos Santos, matrícula nº 
1102010 (SGP nº 2053527/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de 

acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei 
Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 
e Lei Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no 
SUNOR PMPE nº 007/91, por haver sido transferido da Gerência de Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS 
para a Polícia Militar de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7383 - Fazer retornar a Polícia Militar de Pernambuco, ficando na condição de adido a DGP/PMPE, a contar de 
09/12/2024, o Cabo PM Roberto Alves de Freitas Junior, matrícula nº 1161962 (SGP nº 3394735/01), por haver sido 

colocado à disposição da Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco, através da Portaria nº 3851, da Secretaria de 
Administração do Estado, publicada no Diário Oficial do Estado nº 231, de 07/12/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco- SDS/PE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, em 
razão do seu cargo, RESOLVE: 
  
Nº 7384 - Art. 1º Constituir Comissão de Inventário de Bens Móveis com a atribuição de realizar o levantamento físico dos 

bens móveis da Secretaria de Defesa Social de Pernambuco; 
 
Art. 2º Designar, para compor a referida Comissão de Inventário de Bens Móveis, os seguintes servidores: 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO/ FUNÇÃO 

DÉBORA BEZERRA DA SILVA 1182234 053.584.024- 11 Presidente 

ANDRESON MELO GONÇALVES 1068075 057.229.734- 32 Secretário 

RAABE DE FRANÇA SOUZA SILVA 3994635 080.011.664-06 Membro 

  
Art. 3º Estabelecer para a conclusão dos trabalhos o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, podendo ser prorrogada 01 (uma) 

única vez, por igual período, mediante nova Portaria do Secretário de Defesa Social de Pernambuco, por meio de 
requerimento, devidamente fundamentado, emitido pela Comissão de Inventário de Bens Móveis. 
 
Art. 4º Durante a realização do inventário, o Sistema de Gestão Patrimonial e toda movimentação de entrada e saída de 

bens serão bloqueados, sendo permitidos apenas o recebimento dos bens pendentes e os casos excepcionais, 
devidamente justificados. 
 
Art. 5º Determinar a todos os titulares de Órgãos e Unidades que ofereçam a Comissão de Inventário de Bens Móveis os 

meios, recursos e colaboração indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições. 
 
Art. 6º Os integrantes da Comissão de Inventário de Bens Móveis desempenharão suas funções sem prejuízo das 

atribuições habituais, porém, não será atribuída aos mesmos nenhuma gratificação vinculada a este evento. 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 220, DE 22/11/2024. 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6853 – Designar a Delegada de Polícia Lúcia Maria Custódio de Melo, matrícula nº 1968637 (n° funcional 1173766), 

adjunta da 15ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Olinda, para responder pelo expediente da 5ª Delegacia 
Especializada no Atendimento à Mulher – Paulista, ambas do DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 31/10 a 
08/11/2024, em razão da licença médica de sua titular, a Delegada de Polícia Fabiana Ferreira Leandro, matricula n° 

2725835 (n° funcional 107855), conforme CI n° 647 (57907781), do DPMUL, e Despacho 7123 (57979442), da DG-PCPE, 
contidos no SEI n° 3900000676.001339/2024-56. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO DOE Nº 217 DE 15/11/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6722 – Designar a Perita Papiloscopista Edilaine Ribeiro Guerra, mat. nº 2971500 (nº funcional 128482), para a 

Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, pelo exercício na Gerência do Instituto de Identificação Tavares Buril, da 
DG-PCPE, a contar de 01/11/2024, ficando dispensada a Perita Papiloscopista Julia Cristina Ramos Bezerra, matrícula nº 

151425-3 (nº funcional 949337). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000674.000486/2024-29 – ADALBENICE SOARES DE ANDRADE, matrícula nº 2211610, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 2213/2024 - SDS - GGAJE, 
com efeito retroativo ao dia 24/11/2024. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900000104.001085/2024-51 – SÉRGIO ANDRÉ MELO TRINDADE DO NASCIMENTO, matrícula nº 
1798308, Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 2210/2024 - SDS - 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 22/10/2024. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900000997.000123/2024-41 – ANTONIO GOMES LEAL JÚNIOR, matrícula nº 1796500, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 2173/2024 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 11/10/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Contrato de Prestação de Serviços nº 035.2024 - UNAJUR/ PCPE, oriundo Do Processo 
PL.Nº.250.2024.CPL.HUOC.PE.006. HUOC. Contratada: C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 
24.921.078/0001-07. Objeto: Fornecimento de Materiais de Construção; Vigência: 19.12.2024 a 18.12.2025. Recife, 

19/12/2024. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada Geral Adjunta de Polícia. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA – Ata de Registro de Preço ARP nº 014/2024, Empresa: Empório, 18.244.415/0001-76. Período: 18/12/2024 à 

17/12/2025. Valor: R$ 594.399,41. ARP nº 015/2024, Empresa: Vervana Horti. 28.384.489/0001-61. Período: XX/12/2024 à 
XX/12/2025. Valor: R$ 986.779,4362. ARP nº 016/2024, Empresa: Diferencial, 09.617.964/0001-58. Período: 18/12/2024 à 
17/12/2025. Valor: R$ 43.895,2228. ARP nº 017/2024, Empresa: Suzitávia, 39.862.043/0001-11. Período: 18/12/2024 à 
17/12/2025. Valor: R$ 41.499,1800. Proc. 2979.2024.AC-62.PE.0598.2024. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO - AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 2915.2024.AC-09.CE.0017.SAD.DAG-SDS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DA 
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DE SALGUEIRO/PE. Valor máximo estimado: R$ 
6.647.043,09. Entrega das propostas: até 20/01/2024, às 10:00. Início disputa: 20/01 /2024, às 10:15 (horário de 
Brasília). O edital na íntegra estará disponível em 30/12/2024 no site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os 

licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação 
previamente digitalizados. Outras informações (81) 3183-7811. Orlando José dos Santos. Agente de Contratação - AC 09. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

3296.2024.AC-62.PE.0785.SAD.DAG-SDS 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de APARELHO DE VÍDEO– COLPOSCOPIA, 
visando atender às demandas da Polícia Científica de Pernambuco/SDS. R$ 205.773,1000. Entrega das propostas: até 
14/01/2025, às 09:00. Início disputa: 14/01/2025 às 09:30 (horário de Brasília).O edital na íntegra está disponível no site 
www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os 
documentos necessários à classificação/ habilitação previamente digitalizados. Outras informações (81) 3183-7760 - 
31837796 . Lindomar Lopes da Silva - Agente de Contratações/Pregoeiro 26. 
 

 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 240 DE 20DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 60210953/2024-GAB/SDS – OBJETO: contratação de subscrições de software corporativo de código aberto 

do tipo plataforma de contêineres, sistemas operacionais e servidores de aplicação da redhat, com suporte e garantia de 
atualização de versões pelo período de 36 (trinta e seis) meses; subscrições de treinamento oficial e de serviços de 
gerenciamento técnico de conta da redhat, pelo período de 12 (doze) meses; e serviços técnicos especializados da redhat, 
pelo período de 12 (doze) meses; VALOR: R$1.115.008,00; EMPENHO: 2024NE001745; CONTRATADA: SUPORTE 
INFORMATICA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 07.880.897/0001-34; ORIGEM: PE Nº 70/2022-TRF5. Recife-PE, 19DEZ2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS –Secretario de Defesa Social/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56467551/2024-GAB/ SDS – OBJETO: o acréscimo de 25%; VALOR TOTAL 
APÓS ACRÉSCIMO: R$ 672.000,00; EMPENHO: 2024NE000226; CONTRATADA: VERTICAL ESCOLA DE AVIAÇÃO 
CIVIL LTDA, CNPJ nº 17.446.696/0001-87; ORIGEM: PL Nº 1570.2024.AC-39. PE.0440.SAD.FESPDS.PE Nº 
0440.SAD.FESPDS. Recife/PE, 19DEZ2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão 

Integrada – SDS. (*) 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 240, de 20DEZ2024). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


